
  
 

Determina n. 75 del 30 Settembre 2024 

Codice Commessa: SPE GEN 24 

Lotto CIG: B327BBB197 

OGGETTO: Stipula della RdO (richiesta di offerta) Servizi assistenza alla progettazione e 

implementazione del Bilancio di Sostenibilità del Centro Studi delle Camere di Commercio G. 

Tagliacarne su base biennale con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio – lotto CIG 

B327BBB197 – Euro 96.000,00. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 di nomina del Prof. 

Gaetano Fausto ESPOSITO a Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

PREMESSO che il core business del Centro Studi è l’attività di analisi, studio e ricerca dei 

fenomeni socioeconomici rivolta prioritariamente al Sistema camerale italiano, e finalizzata a 

potenziare la capacità di leggere e anticipare i mutamenti socio-economici in corso nei 

mercati e nella società e fornire informazioni utili a supporto dei decision maker e del 

sistema delle imprese; 

CONSIDERATO il rilievo che sta assumendo nel management aziendale la responsabilità in 

merito all’utilizzo delle risorse e all’impatto sull’ambiente generato dalla crescita economica, 

la necessità di gestire in modo sempre più consapevole i rischi e le minacce per l’ambiente, 

per le relazioni sociali e per la buona e corretta gestione delle imprese; 

VALUTATA l’opportunità di mettere a punto e testare una metodologia di rendicontazione 

della sostenibilità che potrà essere messa a fattore comune degli enti che, al pari del CSGT, 

operano nel settore della ricerca in campo economico e sociale; 

PRESO ATTO che il Bilancio di sostenibilità rappresenta dunque uno strumento fondamentale 

per migliorare la gestione delle relazioni con tutti gli stakeholder, per incrementare la 

competitività e per la reputazione aziendale e rendere disponibile per le Camere e il Sistema 

camerale un percorso metodologico da seguire; 

VISTO l’art. 50 lett. b) del Decreto Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”e 

l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori beni e 

servizi, adottato con determina del Consiglio di Amministrazione del 11 dicembre 2023 ed in 

vigore dal 1° gennaio 2024; 

RITENUTO di rivolgersi alla società Theorema srl PI 01880661002 operatore economico 

dotato di una solida e documentata esperienza nel contesto camerale in grado di supportare 

l’impostazione e implementazione pioneristica di un sistema di reportistica sostenibile per le 



  
aziende di servizi similari al Centro Studi è stata pubblicata, in data 6 agosto 2024, all’interno 

della piattaforma del MePa la Rdo n. 4572192 con una base d’asta fissata in € 100.000,00 iva 

esclusa; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte - fissato per le ore 

12:00 del giorno 19 settembre 2024 - è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore Theorema 

srl PI 01880661002 per un importo ribassato pari a € 96.000,00 Iva esclusa; 

VERIFICATA la applicabilità del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 5 

del Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico Theorema srl PI 01880661002 ha 

partecipato a ”procedure negoziate senza bando previa indagine di mercato effettuate senza 

porre limiti al numero di operatori economici invitati”; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti;   

DETERMINA 

✓ di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50, c. 2 lett. b) d.lgs. n. 

36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

✓ di procedere con la stipula del contratto con l’operatore economico Theorema S.r.l. PI 

01880661002 per la fornitura di un sistema di reportistica in applicazione dello standard 

ritenuto più adatto alle esigenze del Centro Studi attraverso la realizzazione delle seguenti 

attività: 

- Impostazione della struttura di reporting; 

- Ricognizione delle informazioni relative all’impatto delle attività del Centro Studi sulle 

tematiche ESG; 

- Elaborazione di informative e indicatori ESG; 

- Definizione del Report di sostenibilità del Centro Studi per l’annualità 2024 e 2025; 

- definizione degli obiettivi strategici collegati alla sostenibilità da inserire nel ciclo di 

programmazione del Centro Studi e nelle performance; 

- Supporto alla redazione della relazione di governance sugli aspetti di sostenibilità; 

- Presentazioni agli Organi amministrativi; 

- Comunicazione istituzionale sulla sostenibilità del bilancio di centro studi (sito e social 

e stampa); 

- La messa a punto di una metodologia di elaborazione del bilancio di sostenibilità da 

declinare nelle società di servizi utilizzando prioritariamente set di indicatori desumibili 

da dati del Centro Studi. 



  
✓ Che la durata del servizio, stimato in 24 mesi, si svolgerà con riferimento all’esercizio 2024 e 

2025, a decorrere dalla data di stipula fino all’approvazione del bilancio preventivo per 

l’annualità 2026, rinnovabile allo scadere, a richiesta, per il biennio successivo; 

✓ Di nominare la dott.ssa Annamaria Jannuzzi, Responsabile degli Affari Generali e compliance 

aziendale, responsabile dell’esecuzione delle attività così come contenute nel capitolato 

tecnico ed esplicitate nell’offerta presentata che costituiscono parte integrante della presente 

determina; 

✓ Che il compenso sarà liquidato dietro presentazione di fatture quadrimestrali rendicontate 

sulla base dell’acquisizione della regolare esecuzione dell’attività svolta; 

✓ di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

✓ di attestare, in qualità di Rup, che non risultano sussistere, al momento, cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia e di 

impegnarsi a comunicare tempestivamente variazioni a riguardo; 

✓ di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 28, comma 3 e a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

                       Gaetano Fausto ESPOSITO 


